

Konferencja naukowa **„Działalność kobiet polskich na polu oświaty i nauki”** **(Zajączkowo 4-6.10.1999 r.)**

W dniach od 4 do 6 października 1999 roku odbyła się w Zajączkowie pod Poznaniem, druga z cyklu, konferencja naukowa nt. „Działalność kobiet polskich na polu oświaty i nauki”. Organizatorem spotkania był Zakład Historii Wychowania UAM. Uczestnicy reprezentowali ośrodki naukowe z Gdańska, Szczecina, Bydgoszczy, Rzeszowa, Lublina, Katowic i Poznania.

Otwarcia konferencji dokonał przedstawiciel władz dziekańskich Wydziału Studiów Edukacyjnych Zbyszko Melosik, którego wystąpienie stanowiło próbę zarysowania kontrowersji wokół kobiecości w czasach współczesnych. Natomiast referat inauguracyjny pt. „Kobiety jako współtwórczynie dziejów wychowania w Polsce” wygłosił Jan Hellwig (Poznań).

W drugim dniu konferencji obradom przewodniczyli Danuta Koźmian (Szczecin) oraz Lech Mokrzecki (Gdańsk); wygłoszono wówczas 11 referatów. Dwa, stanowiące pewnego rodzaju wprowadzenie w tematykę konferencji, dotyczyły okresu staropolskiego (Dorota Żołądź-Strzelczyk, Krzysztof Ratajczak, Poznań), kolejne referaty podejmowały temat działalności społecznej i oświatowej kobiet (Zofia Sokół, Rzeszów; Danuta Koźmian, Szczecin; Iwona Wendreńska, Katowice; Wiesław Jamrozek, Poznań; Andrzej Meissner, Kazimierz Szymdt, Adam Krzanowski, Rzeszów), a także prasy kobiecej w wieku XIX i XX (Krzysztof Jakubiak, Bydgoszcz; Robert Jankowski, Szczecin). Wszystkie te wystąpienia stanowią dowód na to, jak wiele kobiet – często nieznanymi szerszym kręgom – działało na rzecz oświaty, a także jak długą drogę przebyć musiały, by osiągnąć dzisiejszą pozycję w społeczeństwie i świecie nauki.

W ostatnim dniu, pod przewodnictwem Jana Hellwiga, wygłoszono 5 referatów. W wystąpieniach przedstawiono biografie kobiet żyjących na przełomie XIX i XX wieku (Justyna Gulczyńska, Edyta Głowacka, Poznań). Poruszano także kwestię kariery naukowej kobiet (Violetta Rodek, Katowice) oraz ich działalności w dziedzinie pedagogiki (Ewa Kuczyńska, Grażyna Kasprzak-Magiera, Poznań).

Konferencja upłynęła w atmosferze sprzyjającej naukowym rozmyśleniom. Łącznie wygłoszono 16 referatów, prezentujących głównie dwie linie: były to referaty o charakterze syntetyzującym lub uszczegóławiającym, analitycznym (niejednokrotnie biograficznym). W czasie toczących się dyskusji wysunięto interesujące propozycje prac badawczych.

Alicja Stasiak

XX Seminarium Mediewistyczne, Poznań 14-15 X 1999

W dniach 14-15 października 1999 r. odbyło się w Sali Posiedzeń Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk XX Seminarium Mediewistyczne. Hasłem jubileuszowego spotkania młodych naukowców z wielu ośrodków akademickich w kraju i zagranicznych gości, był „Rozwój i upadek średniowiecznego uniwersytetu”. Organizatorami sesji było PTPN wraz z Instytutem Historii Sztuki UAM. Obradom przewodniczył prof. Jacek Wiesiołowski, który przejął obowiązki prowadzącego poznańskie spotkania po zmarłej niedawno prof. Alicji Karłowskiej-Kamzowej.

Poruszana tematyka nie została wybrana przypadkowo: impulsem do zaproponowania uczestnikom seminarium dyskusji o średniowiecznych uniwersytetach i ich spuściznie była osiemdziesiąta rocznica powstania Uniwersytetu w Poznaniu.